TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Gabinete da Presidência
Gabinete da Corregedoria

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PERITOS, TRADUTORES E INTÉRPRETES N.

2/2020

Altera o Edital n. 1, de 14 de janeiro de 2020, que trata

do cadastramento de profissionais para prestação de

serviços  de  perícia,  tradução  e  interpretação  nos

processos judiciais no âmbito da Justiça do Trabalho.

O PRESIDENTE E A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO

DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a  Resolução  n.  256,  de  14  de  fevereiro  de  2020,  do  Conselho

Superior da Justiça do Trabalho (CSJT), que alterou os arts. 4º, 17, 21, 23, 35, 37 e 39

da Resolução CSJT n. 247, de 25 de outubro de 2019,

RESOLVEM:

1. O  Edital  de Credenciamento de Peritos,  Tradutores e Intérpretes n. 1,  de 14 de

janeiro de 2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:

1. ..

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Edital n. 2, de 12 de março de 2020. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2933, 13 mar. 2019. Caderno Administrativo, p. 2-3. Caderno Judiciário, p. 2.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/51163
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/51163
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/51163
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/164654
https://hdl.handle.net/20.500.12178/168370

1.3.

1.3.1. .

e) diploma de curso superior devidamente registrado (frente e verso),

ou,  na  impossibilidade  deste,  certificado  de  conclusão  de  curso

atualizado (frente e verso), para as profissões que o exijam e para a

profissão de grafotécnico;

. (NR)

6. .....

6.1. ...

c) seja cônjuge, companheiro ou parente, em linha reta, colateral ou por

afinidade, até o terceiro grau, de advogado ou magistrado com atuação

no processo ou de servidor do juízo em que tramita a causa, devendo

declarar, se for o caso, seu impedimento ou sua suspeição; ou

d) seja detentor de cargo público no âmbito do Poder Judiciário, exceto

nas hipóteses do inciso I do § 3º do art. 95 do CPC.

. (NR)

2. Republique-se o  Edital de Credenciamento de Peritos, Tradutores e Intérpretes n.

1/2020, para que nele constem as alterações efetuadas por este Edital.

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Edital n. 2, de 12 de março de 2020. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2933, 13 mar. 2019. Caderno Administrativo, p. 2-3. Caderno Judiciário, p. 2.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/51163
http://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/51163
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Lei/L13105.htm

3. O presente Edital será publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho (DEJT)

e será disponibilizado no sítio eletrônico deste Tribunal.

Belo Horizonte, 12 de março de 2020.

JOSÉ MURILO DE MORAIS

Desembargador Presidente

ANA MARIA AMORIM REBOUÇAS

Desembargadora Corregedora

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Edital n. 2, de 12 de março de 2020. Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho, Brasília, DF, n. 2933, 13 mar. 2019. Caderno Administrativo, p. 2-3. Caderno Judiciário, p. 2.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial